
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

6 marzo 2023

N° 6 / CD

OGGETTO:

Atto di indirizzo - Atti

vità di comunicazione

del Consorzio.

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di marzo,

alle ore 14,00, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio, si è riu

nito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Aw. Filippo

Nasca, con l'intervento dei Signori:

Ing. Massimo Brocato Componente

Assiste il Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi.

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

VISTA la Legge 12 agosto 1982, n. 531 recante il Piano decennale per la viabilità di grande
comunicazione e misure di riassetto del settore autostradale ed in particolare l'art. 16 in forza del
quale è stato costituito un Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferire le concessioni
relative alle autostrade assentite ai consorzi per l'autostrada Messina-Catania, per l'autostrada
Messina-Palermo e per l'autostrada Siracusa-Gela;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n° 7) in
forza della quale il Consorzio per le autostrade Siciliane, già ente pubblico non economico "assume
la natura giuridica di ente pubblico economico";

VISTA la legge 150/2000, nonché la disciplina Regionale di riferimento;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione
dell'Assemblea del Consorzio n. 3/AS del 1° luglio 2021 e successiva deliberazione della Giunta
Regionale n 297 del 16 luglio 2021 e RITENUTA la propria competenza all'odierno atto;

VISTI altresì gli articoli 16 e 23 dello Statuto, in forza dei quali ai sensi e per gli effetti della cit. l.r.
n. 4/2021 la riforma giuridica del Consorzio in Ente pubblico economico ha comportato la fuoriuscita
dal novero delle amministrazioni pubbliche ex art. 1 del T.U. PI Dlgs 165/2001 e per quanto attiene
ai rapporti di lavoro del personale dell'Ente il regime di diritto privato e l'applicazione in via
suppletiva delle disposizioni del Libro V del Codice civile (ai sensi dell'art. 2093 c.c.);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 492 del 19 novembre 2(yi\«'Legge regionale 3
novembre 1994, n. 44, art. 6, comma 3 - Consorzio per leAutostrade Siciliane (C.A.S.) -
Deliberazione n. 5/AS del 30 settembre 2021 'Presa d'atto ed approvazione della proposta del
Consiglio Direttivo 30settembre 2021 n. 36/CD inerente le tabelle di equiparazione ex art. 23,comma
2, del nuovo Statuto ' - Approvazione "»

RITENUTO che il CAS non rientra tra le amministrazioni pubbliche a cui è fatto obbligo di
adozione del PI AG in via ordinaria ma che l'Ente si è comimque orientato in via strategica
all'adozione di misure di semplificazione ed integrazione con gli altri strumenti di performance,
compliance e gestione in coerenza con la propria natura giuridica di ente pubblico economico;

VISTI E RICHIAMATI pertanto gli atti ed i programmi di pianificazione strategica 2021 - 2023 ed
aggiornamento 2022 - 2024 tutt'ora vigenti, in corso di aggiornamento nell'ambito della prossima
pianificazione strategica 2023 - 2025 entro le scadenze consentite dalla legge;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9/2021 del 30
marzo 2021 con cui è stato approvato il Piano per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT)- triennio 2021/2023 ed i suoi allegati tecnici;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e trasparenza 2021 - 2023 e
successivo aggiornamento 2022 - 2024 adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo
29.06.2022 n. 20 e retro, integrato nel Piano triennale della performance 2022 - 2024, altresì in
corso di aggiornamento come per legge e secondo le indicazioni di ANAC al 31 marzo 2023
nell'ambito del sistema/piano integrato di organizzazione e gestione;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 52 del 18
dicembre 2020 di approvazione del Piano della Performance integrato nell'ambito della



programmazione triennale 2020 - 2022 e gli atti di indirizzo strategici ivi richiamati nonché quelli
successivi di aggiornamento ed integrazione per quanto qui di interesse;

VISTE E RICHIAMATE integralmente le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 22 marzo
2021 e n. 16 del 7 maggio 2021 di aggiornamento del Piano della Performance 2021 - 2023 (ciclo
2021), di riprogranunazione strategica e di definizione degli obiettivi generali a seguito della
riforma di Ente pubblico economico ed in considerazione dell'impatto sul sistema ordinamentale,
organizzativo e gestionale;

DATO ATTO CHE la citata deliberazione CD n. 7/2021 su proposta del Direttore generale ha
approvato il "Documento tecnico allegato alla Proposta di Deliberazione del Consiglio direttivo di
indirizzo di presa d'atto della Legge regionale 11 febbraio 2021 n. 4 e conseguente aggiornamento
del Piano della Performance 2021 (ciclo pluriennale 2021 - 2023 approvato con deliberazione CD
n. 52 del 18 dicembre 2020) - programmazione dell'iter amministrativo di attuazione ed
adeguamento alla "trasformazione" della forma giuridica del Consorzio Autostrade Siciliane da
Ente pubblico non economico in Ente pubblico economico";

VISTA e richiamata integralmente la deliberazione n. 48/CD del 28 dicembre 2021 (rubricata:
"Approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023") e l'unita
documentazione tecnica e di relazione su budget, fabbisogni ed indicazioni di invarianza e
neutralità finanziaria, confermati nel ciclo 2022 e tutt'ora vigenti sino alla nuova programmazione
2023 - 2025 in corso di aggiornamento;

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2022 - 2024 (2022) del Cas adottato con delibera del
Consiglio Direttivo 29 luglio 2022 n. 26, approvato dal Dipartimento regionale vigilante con
decreto DDG 2901 del 03.10.2022;

VISTO il vigente regolamento organico del personale approvato con deliberazioni n. 20/AS del
19.9.2003 e n. 10/AS del 13.9.2004, altresì approvate dalla Giunta Regionale di Governo con
deliberazioni n. 201 del 25.5.2004 e n. 374 dell'11.11.2004 e tenuto conto degli atti generali di
programmazione, organizzazione, gestione e funzionamento degli uffici sopracitati, di adeguamento
alle prescrizioni normative in materia;

PREMESSO

Che con deliberazione n. 48/CD del 28 dicembre 2021 (rubricata: "Approvazione del Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023"), in considerazione della dotazione effettiva di
organico del personale in servizio, delle carenze di risorse umane da colmare nei processi e servizi
da efficientare in ragione degli obiettivi strategici ed operativi, dei criteri di sostenibilità della spesa
del personale da acquisire in tourn over e da potenziare nei servizi carenti nonché dei limiti della
spesa medesima, il CAS ha definito il vigente piano triennale del fabbisogno del personale
modulando diverse misure, graduate per priorità e sostenibilità della spesa medesima;

Che altresì con il medesimo atto di programmazione ha demandato agli uffici la verifica circa la
rimozione di limiti e vincoli che in via cautelativa erano stati prudenzialmente computati nel calcolo
dei budget assunzionali dedicati con riferimento alle misure di implementazione, riqualificazione e
riordino del personale;

Che il Direttore Generale secondo principi di trasparenza in esecuzione al deliberato di cui sopra
provvedeva alla indizione della procedura stessa mediante approvazione del relativo atto pubblico;



Che con Deliberazione nr. 01/CD del 27/01/2022 il Consiglio Direttivo provvedeva alla nomina
della Commissione Esaminatrice nella procedura di interpello;

Che, in esito alle attività della Commissione esaminatrice insediatasi 08/02/2022, ai sensi dell'art. 7
dell'atto di interpello la graduatoria finale veniva pubblicata in data 10.02.2022 sul sito istituzionale
del Consorzio,

Che con decreto del Direttore Generale nr. 23/DG/2022 si procedeva a:
-  Prendere atto e approvare gli atti di interpello e il verbale redatto dalla Commissione

Esaminatrice della predetta procedura di interpello rivolto ai dipendenti di Amministrazioni
rientranti nell'ambito di applicazione del D.lgs. 165/2001 al fine di ricoprire n. 4 posizioni
lavorative per il periodo di 12 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro;

-  Prendere atto e approvare la graduatoria di merito, redatta - a seguito di valutazione dei titoli e di
colloquio individuale - dalla Commissione Esaminatrice;

- Disporre all'Ufficio Gestione Risorse Umane di predisporre gli atti necessari alla redazione e
sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro tra il Consorzio ed i vincitori dell'atto di

interpello; ciò, dopo avere conseguito da parte delle Amministrazioni di provenienza, i relativi
"nulla osta" (o atti equipollenti);

Che, in seguito, i vincitori delle posizioni oggetto del citato interpello rivolto a dipendenti di
Amministrazioni rientranti nell'ambito applicativo del D.lgs. 165/2001 hanno sottoscritto il relativo
contratto di lavoro individuale come di seguito:

-  Responsabile àtW Ufficio Sicurezza ed Assistenza al traffico, in data 15/02/2022 con
decorrenza dal 16/02/2022 e fino al 15/02/2023;

-  Responsabile dell' Ufficio Gestione Rapporto Mancato Pagamento Pedaggi, in data 14/04/2022
con decorrenza dal 15/04/2022 e fino d 15/02/2023;

-  Addetto dW^Ufficio Patrimonio'' in data 15/02/2022 con decorrenza 16/02/2022 fino al
15/02/2023

-  Responsabile déiV'Ufficio Stampa" prorogato con decorrenza dal 05/01/2023 e fino al
14/03/2023;

Che con la delibera del CD n. 4 del 17.02.2023 si è proceduto ad autorizzare idonea proroga
tecnica dei contratti in scadenza al 15 febbraio 2023, strettamente limitata i tempi di
perfezionamento della predetta nuova procedura e per il periodo massimo di non oltre 12 mesi,
previa acquisizione dei nulla osta da parte delle amministrazioni di appartenenza e segnatamente
per i seguenti uffici ed incarichi: Responsabile àidV Ufficio Sicurezza ed Assistenza al traffico'.
Responsabile és\\'Ufficio Gestione Rapporto Mancato Pagamento Pedaggi', Addetto dXV Ufficio
Patrimonio;

Che con la delibera del CD n. 4 del 17.02.2023 si è deciso di riservare a separato atto ogni più
approfondita valutazione e linea di indirizzo relativa alla copertura dell'incarico di responsabile
dell'Ufficio Stampa in quanto di successiva scadenza

sì propone che il Consiglio Direttivo

DELIBERI



RECEPIRE E RITENERE le premesse a parte integrante deirodiemo atto di indirizzo;

Ritenuta la necessità di ampliare le attività di comunicazione della concessionaria;

DARE CONSEGUENTE MANDATO al Direttore Generale affinché, avvalendosi dei competenti
responsabili dei procedimenti, espleti in via d'urgenza una pertinente procedura negoziale per
l'affidamento ad una società operante nel settore della comunicazione dei seguenti servizi:

a) gestione delle attività di informazione del Consorzio ai mezzi di comunicazione di massa,
attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, con particolare riferimento ai canali social;
b) gestione della comunicazione estema rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti
attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa;
c) gestione della comunicazione intema, mediante un blog intemo.
Quanto sopra, ai fini di perseguire le seguenti finalità, previste dalla 1. 150/2000 e dalla normativa
regionale di riferimento:
a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne
l'applicazione;
b) illustrare le attività del Consorzio e il suo funzionamento;
c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d) promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico,
legate alle finalità del Consorzio;
e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modemizzazione degli apparati
nonché' la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f) promuovere l'immagine del Consorzio presso l'utenza, le imprese, le associazioni, le istituzioni
pubbliche e private.

MANDARE agli Uffici per gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e per le
comunicazioni necessarie, come dovuto e di prassi verso Organi, Amministrazioni e di Autorità di
controllo, informativa agli organi sindacali

IDEN

Na >ca

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTE le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:



Il Dirìgente Amministrativo f.f. (D.D.G. n. 4 del 5 gennaio 2023)

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Espletamento in via d'urgenza di una pertinente

procedura negoziale per l'affidamento ad una società operante nel settore della comunicazione dei

seguenti servizi"; esprime parere FAVOREVOLE

tivo f.f.II Dirigente

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragionerìa

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Espletamento in via d'urgenza di una pertinente

procedura negoziale per l'affidamento ad una società operante nel settore della comunicazione dei

seguenti servizi"; esprime parere FAVOREVOLE

A II Responsabile
Catana Lo^ardo

Il Dirìgente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Espletamento in via d'urgenza di una pertinente

procedura negoziale per l'affidamento ad una società operante nel settore della comunicazione dei

seguenti servizi"; esprime in linea tecnica parere FAVOREVOLE

I Dm enerale

di

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

ad unanimità di voti

DELIBERA

RECEPIRE E RITENERE le premesse a parte integrante dell'odierno atto di indirizzo;

Ritenuta la necessità di ampliare le attività di comunicazione della concessionaria;

DARE CONSEGUENTE MANDATO al Direttore Generale affinché, avvalendosi dei competenti

responsabili dei procedimenti, espleti in via d'urgenza una pertinente procedura negoziale per

l'affidamento ad una società operante nel settore della comunicazione dei seguenti servizi:



a) gestione delle attività di informazione del Consorzio ai mezzi di comunicazione di massa,
attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, con particolare riferimento ai canali social;
b) gestione della comunicazione estema rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti
attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa;
c) gestione della comunicazione intema, mediante un blog intemo.

Quanto sopra, ai fini di perseguire le seguenti finalità, previste dalla 1. 150/2000 e dalla normativa
regionale di riferimento:
a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne
l'applicazione;
b) illustrare le attività del Consorzio e il suo funzionamento;
c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d) promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico,
legate alle finalità del Consorzio;
e) favorire processi intemi di semplificazione delle procedure e di modemizzazione degli apparati
nonché' la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f) promuovere l'immagine del Consorzio presso l'utenza, le imprese, le associazioni, le istituzioni
pubbliche e private.

MANDARE agli Uffici per gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e per le
comunicazioni necessarie, come dovuto e di prassi verso Organi, Amministrazioni e di Autorità di
controllo, informativa agli organi sindacali

Voto consultivo ai

li Si ;gre

(Ing. Salv itori

i/dell'art. 10 dello Statuto


